
   Diário Oficial Eletrônico 

 Poder Executivo  
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 15 de junho de 2022 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n.147, Caderno I 

Página|1 
Avenida Brasil, n.90, Conquista, Ilhéus-BA|CEP45650-270|Fone:733234-3500 

Decreto n. 43, de 14 de junho de 2022 

 

        Decreta Ponto Facultativo. 

 

O Prefeito do Município de Ilhéus, Estado da Bahia, no uso das atribuições,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Estabelecer ponto facultativo nos dias 17, 23 e 27 de junho de 2022, nas 
repartições públicas municipais, ressalvados os serviços e as atividades considerados de 
natureza essencial, bem como as áreas da saúde, educação, limpeza urbana, iluminação 
pública e da Segurança Pública. 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia em 14 de junho de 2022, 487º 
de Capitania de Ilhéus e 140º de Elevação à cidade. 
 

 
 

Mário Alexandre Corrêa de Sousa 
Prefeito 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Diário Oficial Eletrônico 

 Poder Executivo  
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 15 de junho de 2022 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n.147, Caderno I 

Página|2 
Avenida Brasil, n.90, Conquista, Ilhéus-BA|CEP45650-270|Fone:733234-3500 

Portaria n. 198, de 08 de junho de 2022 

 
Autoriza a cessão da servidora pública 
municipal Daniele Carmen Santos 
Monteiro para a Câmara Municipal de 
Ilhéus/BA. 

 
 

O Prefeito do Município de Ilhéus, Estado da Bahia, no uso das atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Ceder a servidora pública municipal DANIELE CARMEN SANTOS 

MONTEIRO, Fiscal de Postura, matrícula n. 017601, lotada na Secretaria Municipal 

de Gestão, à Câmara Municipal de Ilhéus, pelo período de 02 (dois) anos. 

 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data. 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

Gabinete do Prefeito do Município de Ilhéus, Estado da Bahia, em 08 de junho de 
2022, 487 da Capitania de Ilhéus e 140 de elevação à Cidade. 

 

 
Mário Alexandre Corrêa de Sousa 

Prefeito 

 

Bento José Lima Neto 

Secretário de Gestão 
  

 

 
 

 

 

 



   Diário Oficial Eletrônico 

 Poder Executivo  
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 15 de junho de 2022 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n.147, Caderno I 

Página|3 
Avenida Brasil, n.90, Conquista, Ilhéus-BA|CEP45650-270|Fone:733234-3500 

Portaria n. 203, de 10 de junho de 2022 

 
Autoriza a cessão do servidor público 
municipal Ronnie Cesar Souza dos 
Santos para a Câmara Municipal de 
Ilhéus/BA. 

 
 

O Prefeito do Município de Ilhéus, Estado da Bahia, no uso das atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Ceder o servidor público municipal RONNIE CESAR SOUZA DOS SANTOS, 

Guarda Municipal, matrícula n. 017842, lotado na Secretaria Municipal de Mobilidade e 

Ordem Pública, à Câmara Municipal de Ilhéus, pelo período de 02 (dois) anos. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito do Município de Ilhéus, Estado da Bahia, em 10 de junho de 
2022, 487 da Capitania de Ilhéus e 140 de elevação à Cidade. 

 

 
 

Mário Alexandre Corrêa de Sousa 

Prefeito 

 

Bento José Lima Neto 

Secretário de Gestão 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



   Diário Oficial Eletrônico 

 Poder Executivo  
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 15 de junho de 2022 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n.147, Caderno I 

Página|4 
Avenida Brasil, n.90, Conquista, Ilhéus-BA|CEP45650-270|Fone:733234-3500 

Portaria n. 204, de 10 de junho de 2022 

 
Autoriza a cessão do servidor público 
municipal José Carlos Xavier para a 
Câmara Municipal de Ilhéus/BA. 

 
 

O Prefeito do Município de Ilhéus, Estado da Bahia, no uso das atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Ceder o servidor público municipal JOSE CARLOS XAVIER, Auxiliar de 

Serviços Gerais, matrícula n. 10087, lotado na Secretaria Municipal de Serviços 

Urbanos, à Câmara Municipal de Ilhéus, pelo período de 02 (dois) anos. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Ilhéus, Estado da Bahia, em 10 de junho de 
2022, 487 da Capitania de Ilhéus e 140 de elevação à Cidade. 

 
 
 

Mário Alexandre Corrêa de Sousa 

Prefeito 

 

Bento José Lima Neto 

Secretário de Gestão 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



   Diário Oficial Eletrônico 

 Poder Executivo  
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 15 de junho de 2022 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n.147, Caderno I 

Página|5 
Avenida Brasil, n.90, Conquista, Ilhéus-BA|CEP45650-270|Fone:733234-3500 

PORTARIA Nº. 208 de 15 de junho de 2022 

   

Prorrogação das inscrições do Edital 

Simplificado – autorização de uso de espaço 

público para comercialização de produtos 

artesanais, alimentos e bebidas na Vila Cultural 

do Evento Denominado Viva Ilhéus 2022. 

 

O Secretário Especial de Cultura do Município de Ilhéus, Estado da Bahia, 

nomeado pelo Decreto Municipal s/n, publicado em 17 de agosto de 2021, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela legislação;  

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º - Prorrogar as inscrições do Edital Simplificado – autorização de uso de espaço público 

para comercialização de produtos artesanais, alimentos e bebidas na Vila Cultural do Evento 

Denominado Viva Ilhéus 2022, até o dia 17 de junho de 2022.   

 

Art. 2º - Informar que o atendimento aos interessados para as inscrições será das 09h às 17h, 

na Secretaria Especial de Cultura, na Rua Jorge Amado, 21, Centro/Ilhéus, apresentando 

toda  documentação exigida no Edital. 

 

Gabinete do Secretário Especial de Cultura, do município de Ilhéus, Estado da Bahia, em 15 

de junho de 2022, 487º da Capitania de Ilhéus e 140º de elevação à Cidade. 

 

 

Geraldo Magela Ribeiro 

Secretário Especial de Cultura 

          

 

 

 

 

 

 

 



   Diário Oficial Eletrônico 

 Poder Executivo  
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 15 de junho de 2022 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n.147, Caderno I 

Página|6 
Avenida Brasil, n.90, Conquista, Ilhéus-BA|CEP45650-270|Fone:733234-3500 

Portaria n. 209, de 15 de junho de 2022 

 
Autoriza a cessão do servidor público 
municipal Josemar de Jesus Rodrigues 
para a Câmara Municipal de Ilhéus/BA. 

 
 

O Prefeito do Município de Ilhéus, Estado da Bahia, no uso das atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Ceder o servidor público municipal JOSEMAR DE JESUS RODRIGUES, Aux. 

Serviços Gerais, matrícula n. 009355, lotado na Secretaria Municipal de Cultura, à Câmara 

Municipal de Ilhéus, pelo período de 02 (dois) anos. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Ilhéus, Estado da Bahia, em 15 de junho de 
2022, 487 da Capitania de Ilhéus e 140 de elevação à Cidade. 

 
 

Bento José Lima Neto 

Secretário de Gestão 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Diário Oficial Eletrônico 

 Poder Executivo  
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 15 de junho de 2022 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n.147, Caderno I 

Página|7 
Avenida Brasil, n.90, Conquista, Ilhéus-BA|CEP45650-270|Fone:733234-3500 

Portaria n. 210, de 15 de junho de 2022 

 
Autoriza a cessão da servidora pública 
municipal Jussara Pereira Santos para a 
Câmara Municipal de Ilhéus/BA. 

 
 

O Prefeito do Município de Ilhéus, Estado da Bahia, no uso das atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Ceder a servidora pública municipal JUSSARA PEREIRA SANTOS, 

Merendeira, matrícula n. 22053, lotada na Secretaria Municipal de Educação, à 

Câmara Municipal de Ilhéus, pelo período de 02 (dois) anos. 

 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 
 

Gabinete do Prefeito do Município de Ilhéus, Estado da Bahia, em 15 de junho de 
2022, 487 da Capitania de Ilhéus e 140 de elevação à Cidade. 

 
 

Bento José Lima Neto 

Secretário de Gestão 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Diário Oficial Eletrônico 

 Poder Executivo  
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 15 de junho de 2022 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n.147, Caderno I 

Página|8 
Avenida Brasil, n.90, Conquista, Ilhéus-BA|CEP45650-270|Fone:733234-3500 

 

Portaria s/n, de 01 de junho de 2022.  

 

O Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, no uso das atribuições,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar a servidora ANDREIA ROSA DE SANTANA, matricula 23088, para 
a função gratificada, Símbolo FG III, na Secretaria de Gestão do município. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 
contrário. 

 

Gabinete do Secretário de Gestão do Município de Ilhéus, em 01 de junho de 2022, 487 da 

Capitania e 140 de elevação à Cidade. 

 

 

Bento Jose Lima Neto 

Secretário de Gestão 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Diário Oficial Eletrônico 

 Poder Executivo  
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 15 de junho de 2022 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n.147, Caderno I 

Página|9 
Avenida Brasil, n.90, Conquista, Ilhéus-BA|CEP45650-270|Fone:733234-3500 

 

Portaria s/n, de 01 de junho de 2022 

 

 

O Secretário de Gestão do Município de Ilhéus, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - Designar o servidor ADILTON AROUCA DOS SANTOS, matricula 9488, para a 

função gratificada, Símbolo FG III, na Secretaria de Mobilidade e Ordem Pública do 

município. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

 

Gabinete do Secretário de Gestão do Município de Ilhéus, em 01 de junho de 2022, 487 da 

Capitania e 140 de elevação à Cidade. 

 

 

 

Bento José Lima Neto 

Secretário de Gestão 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Diário Oficial Eletrônico 

 Poder Executivo  
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 15 de junho de 2022 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n.147, Caderno I 

Página|10 
Avenida Brasil, n.90, Conquista, Ilhéus-BA|CEP45650-270|Fone:733234-3500 

 

Portaria s/n, de 01 de junho de 2022 

 

O Secretário de Gestão do Município de Ilhéus, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar o servidor FRANKLIN SOARES SOUZA, matricula 9497, para a 
função gratificada, Símbolo FG II, na Secretaria de Serviços Urbanos do município. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 
contrário. 

 

Gabinete do Secretário de Gestão do Município de Ilhéus, em 01 de junho de 2022, 487 da 

Capitania e 140 de elevação à Cidade. 

 

 

Bento Jose Lima Neto 

Secretário de Gestão 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Diário Oficial Eletrônico 

 Poder Executivo  
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 15 de junho de 2022 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n.147, Caderno I 

Página|11 
Avenida Brasil, n.90, Conquista, Ilhéus-BA|CEP45650-270|Fone:733234-3500 

 

Portaria s/n, de 01 junho de 2022 

 

O Secretário de Gestão do Município de Ilhéus, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar a servidora SUELI MELO DE LIMA, matricula 9915, para a função 
gratificada, Símbolo FG II, na Secretaria de Serviços Urbanos do município. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 
contrário. 

 

 

Gabinete do Secretário de Gestão do Município de Ilhéus, em 01 de junho de 2022, 487 da 

Capitania e 140 de elevação à Cidade. 

 

 

Bento Jose Lima Neto 

Secretário de Gestão 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Diário Oficial Eletrônico 

 Poder Executivo  
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 15 de junho de 2022 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n.147, Caderno I 

Página|12 
Avenida Brasil, n.90, Conquista, Ilhéus-BA|CEP45650-270|Fone:733234-3500 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO 014/2022- REGISTRO DE PREÇOS 
 
Objeto: PREGÃO ELETRÔNICO (REGISTRO DE PREÇOS) PARA AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS À UTILIZAÇÃO NA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE ILHÉUS-BAHIA, por menor preço 
global. Sessão: www.licitacoes-e.com.br, nº 945106. Data da sessão: 30/06/2022. Horário: 
14h. Horário de Brasília. Edital e demais informações no 
http://transparencia.ilheus.ba.gov.br/licitacoes, na sede e T: (73) 3234 3541 e 3234 3539.  

 
 

Ilhéus-Bahia, 14 de junho de 2022.  
 

Caciane Campanati de Souza, 
 Pregoeira. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.licitacoes-e.com.br/


   Diário Oficial Eletrônico 

 Poder Executivo  
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 15 de junho de 2022 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n.147, Caderno I 

Página|13 
Avenida Brasil, n.90, Conquista, Ilhéus-BA|CEP45650-270|Fone:733234-3500 

JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÕES 

Jari / Ilhéus - BA 

BOLETIM INFORMATIVO N.º 034/2022 

 

 Nos termos e conformidade dos dispositivos regulamentares vigentes, faz-se público, para 

conhecimento dos interessados que esta Junta Administrativa de Recursos de Infrações 

(JARI) Ilhéus - BA, quando da sessão realizada no dia 13/06/2022 julgou os recursos abaixo 

especificados, com as seguintes decisões.  

JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÕES 

 

Seq. Data do 

Julgamento 

Nº Recurso 

Sistema  

N° AIT/ 

PROCESSAMENTO 

Placa Resultado 

1 13/06/2022 263856 I100395848 PKT3512 Indeferido 

2 13/06/2022 263864 I100404278 QMU7761 Deferido 

3 13/06/2022 263872 I100412272 QMU7761 Deferido 

4 13/06/2022 263830 I100418047 PXJ2332 Deferido 

5 13/06/2022 263848 I100436737 QQX3429 Indeferido 

6 13/06/2022 263349 I100456057 RDM3C41 Deferido 

7 13/06/2022 263357 I100456402 RDH9G24 Indeferido 

8 13/06/2022 263145 I100458031 QWV1C07 Indeferido 

9 13/06/2022 263416 IL00131655 RCO1E88 Indeferido 

10 13/06/2022 263770 IL00133758 PLW3B66 Indeferido 

11 13/06/2022 263805 IL00135419 PKM9741 Indeferido 

12 13/06/2022 263813 IL00135562 OZC5394 Indeferido 

13 13/06/2022 263330 IL00137242 RDM3C41 Deferido 

14 13/06/2022 263094 IL00137413 PJE0J23 Indeferido 

15 13/06/2022 263424 IL00137416 RMQ1I43 Indeferido 

16 13/06/2022 263102 IL00137747 NZF8208 Indeferido 

17 13/06/2022 263322 IL00138492 PJB2073 Indeferido 

18 13/06/2022 263314 IL00138694 RCW4G18 Indeferido 

19 13/06/2022 263381 IL00139037 RCX3I13 Indeferido 



   Diário Oficial Eletrônico 

 Poder Executivo  
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 15 de junho de 2022 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n.147, Caderno I 

Página|14 
Avenida Brasil, n.90, Conquista, Ilhéus-BA|CEP45650-270|Fone:733234-3500 

20 13/06/2022 263459 IL00139310 PLG2469 Indeferido 

21 13/06/2022 263298 IL00139536 JPL9E69 Indeferido 

22 13/06/2022 263408 IL00140147 NTO9G01 Indeferido 

23 13/06/2022 263475 IL00140309 PJX7769 Indeferido 

24 13/06/2022 263306 IL00140857 JPL9E69 Indeferido 

25 13/06/2022 263432 IL00141086 PJX1681 Indeferido 

26 13/06/2022 265098 IL00141186 JPL3242 Deferido 

27 13/06/2022 263644 IL00141468 JSL5660 Indeferido 

28 13/06/2022 263440 IL00141786 PZK6I54 Indeferido 

29 13/06/2022 263550 IL00142381 OKP1G03 Indeferido 

30 13/06/2022 263754 IL00142498 OZB1D54 Indeferido 

 

Das decisões da JARI cabem recursos tempestivamente, dentro do prazo de 30 (trinta) dias 

contados da publicação, ao Conselho Estadual de Trânsito da BAHIA - CETRAN/BA, Av. 

Antônio Carlos Magalhães - nº7744 - Pernambues- Salvador/BA CEP 41.100-140.O Recurso 

poderá ser protocolado na SUTRAM.  

 

 

 

Secretaria da JARI ILHÉUS, 13 de Junho de 2022 

Risoleta Supino da Silva 
Presidente da Jari / Ilhéus - BA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Diário Oficial Eletrônico 

 Poder Executivo  
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 15 de junho de 2022 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n.147, Caderno I 

Página|15 
Avenida Brasil, n.90, Conquista, Ilhéus-BA|CEP45650-270|Fone:733234-3500 

                TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 08776/2022 

 

TERMO DE FOMENTO  001/2022 

 

 

O Prefeito Municipal de Ilhéus, no uso das suas atribuições legais, com base na justificativa 

apresentada, verificação dos documentos que instruem o processo administrativo e estando 

a solicitação ajustada às exigências constantes na Lei nº 13.019/2014 e suas alterações, 

resolve HOMOLOGAR o Processo de Inexigibilidade nº 08776/2022 cujo objeto é a realização 

do Festival Gastronômico de Ilhéus, para firmar parceria através de TERMO DE FOMENTO 

com o Instituto Casa da Vila, inscrito no CNPJ de nº 07.996.915/0001-48, uma vez que o 

processo encontra-se devidamente instruído para que assim produza seus efeitos legais.  

 

 

Ilhéus/Bahia, 14 de junho de 2022. 

 

 

MARIO ALEXANDRE CORREA DE SOUSA  

Prefeito Municipal  

 

 

 

                                                                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Diário Oficial Eletrônico 

 Poder Executivo  
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 15 de junho de 2022 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n.147, Caderno I 

Página|16 
Avenida Brasil, n.90, Conquista, Ilhéus-BA|CEP45650-270|Fone:733234-3500 

 HOMOLOGO E ADJUDICO 

 

                              ---------/---------/---------- 

 

                                                                                                           ___________________________ 

                                                                                                                    Mario Alexandre Correa de Sousa 

Prefeito Municipal 

 

RBS CONSTRUTORA E SERVICOS DE COLETA EIRELI 

CNPJ 21.442.493/0001-90 

Avenida Raymundo S. Barreto, 1.244, Jardim Savóia, Ilhéus-BA. 

CEP: 45.658-250 

ITEM 
DESCRIÇÃO 

UND QUANT 
VALOR 

UNIT 

VALOR TOTAL 

MENSAL 

VALOR TOTAL 

ANUAL 

1 

00036482/SINAPI) Escavadeira Hidráulica 

sobre esteiras, com caçamba 0,80 m³, 

peso operacional 17,8 T, potencia liquida 

110HP.  

Com no máximo 15 anos de uso. 

 

EQUIP  

X  

MÊS  

3 
R$28.944,4

4 
R$86.833,33 

R$1.042.000,0

0 

2 

(00004090/SINAPI) Motoniveladora 

potencia básica liquida (primeira marcha) 

125 HP, peso bruto 13843 kg, largura da 

lamina de 3,7 m.  

Em perfeito estado de uso e conservação 

geral dos diversos componentes e 

equipamentos auxiliares, com no máximo 

20 anos de uso. 

EQUIP  

X  

MÊS  

5 
R$34.916,6

6 
R$174.583,33 

R$2.095.000,0

0 

3 

00037767/SINAPI) Caminhão trucado, 

peso bruto total 23000 kg, carga útil 

máxima 15940 kg, distancia entre eixos 

3,60 m, potencia 286 CV (inclui cabine e 

chassi, não inclui carroceria).  

EQUIP  

X  

MÊS 

20 
R$18.333,3

3 
R$366.666,66 

R$4.400.000,0

0 

PARECER INTERNO 

 

MODALIDADE: Pregão Eletrônico  

LICITAÇÃO: PE 036/2021 

 

OBJETO:     PREGÃO ELETRÔNICO (REGISTRO DE PREÇOS) PARA FUTURA E EVENTUAL LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS DE CARGA, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PESADOS, COM CONDUTOR E FORNECIMENTO DOS 
INSUMOS NECESSÁRIOS À EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS  
 

  

O Pregoeiro e equipe, após análise das propostas de preços, na forma do constante na Lei Federal 8.666/93, 

10.520/02, 123/06 e nas disposições do Edital de Licitação, decide adjudicar o(s) iten(s) da Licitação a(s) 

empresa(s) abaixo relacionada(s). 

 

Submete a decisão e deliberação do Exmo(a). Sr(a). Gestor(a) 



   Diário Oficial Eletrônico 

 Poder Executivo  
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 15 de junho de 2022 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n.147, Caderno I 

Página|17 
Avenida Brasil, n.90, Conquista, Ilhéus-BA|CEP45650-270|Fone:733234-3500 

(00042251/SINAPI) Caçamba metálica 

basculante com capacidade de 12 m³ 

(inclui montagem, não inclui caminhão). 

Idade máxima de 10 anos de uso, em 

perfeito estado de uso e conservação geral 

dos diversos componentes e equipamentos 

auxiliares. 

6 

Rolo compactador vibratório, com kit de 

cilindros liso e pés de carneiro, com peso 

operacional de 18.000 kg, torque máximo de 

622 NM (1.400 RPM), sistema de vibração, 

largura de compactação 2.000mm, oscitação 

10º, articulação do chassis 40%, rampa 

máxima 36%, potência máxima no volante 

130 HP (2.200 RPM), motor a diesel, idade   

máxima de 10 anos de uso, em perfeito 

estado de uso e conservação geral dos 

diversos componentes e equipamentos 

auxiliares 

EQUIP  

X  

MÊS 

4 
R$18.708,3

3 
R$74.833,33 R$898.000,00 

7 

(00004262/SINAPI) Pá carregadeira sobre 

rodas, potencia liquida 128 hp, capacidade 

da caçamba de 1,7 a 2,8 m³, peso 

operacional máximo de 11632 kg. 

Idade máxima de 10 anos de uso, em perfeito 

estado de uso e conservação geral dos 

diversos componentes e equipamentos 

auxiliares. 

EQUIP  

X  

MÊS 

5 
R$21.666,6

6 
R$108.333,33 

R$1.300.000,0

0 

8 

(00036531/SINAPI) Retroescavadeira sobre 

rodas com carregadeira, tração 4 x 4, 

potencia liquida 88 HP, peso operacional 

mínimo de 6674 kg, capacidade da 

carregadeira de 1,00 m³ e da 

retroescavadeira mínima de 0,26 m³, 

profundidade de escavação máxima de 4,37 

m.  

Idade máxima de 15 anos de uso, em perfeito 

estado de uso e conservação geral dos 

diversos componentes e equipamentos 

auxiliares.  

EQUIP  

X  

MÊS 

5 
R$19.166,6

6 
R$95.833,33 

R$1.150.000,0

0 

9 

Caminhão com carroceria em madeira tipo 

melosa, 02 portas, motor a diesel, 

capacidade para 2.500 L de óleo diesel, 200  

L de graxa, 200 L de óleo usado,  02 a 03 

compartimentos para 250 L para 

armazenagem de óleo, 200 L de água, 

compressor de potência mínima de 150 (110) 

/ 3.200 e carga útil máximo 3.949 kg, cabine 

suplementar para transporte de materiais e 

EQUIP  

X  

MÊS 

2 R$9.500,00 R$19.000,00 R$228.000,00 



   Diário Oficial Eletrônico 

 Poder Executivo  
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 15 de junho de 2022 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n.147, Caderno I 

Página|18 
Avenida Brasil, n.90, Conquista, Ilhéus-BA|CEP45650-270|Fone:733234-3500 

equipamentos, capacidade para 04 pessoas, 

dotada de isolamento e janelas com boa 

ventilação, idade máxima de 10 anos de uso, 

em perfeito estado de uso e conservação 

geral dos diversos componentes e 

equipamentos auxiliares.     

10 

Caminhão prancha, 02 portas, motor a 

diesel, (truck), com rampa móvel – sistema 

Roll On / Roll Of, capacidade mínima de 18 

T, veículo de carga pesada, PBT 22.000 kg 

ou mais, com cavalo mecânico com prancha 

de 02 eixos, idade máxima de 10 anos de 

uso, em perfeito estado de uso e 

conservação geral dos diversos 

componentes e equipamentos auxiliares.    

EQUIP  

X  

MÊS 

4 
R$15.666,6

6 
R$62.666,66 R$752.000,00 

11 

(00037514/SINAPI) Mini carregadeira 

sobre rodas, potencia liquida de *47* hp, 

capacidade de operação de *646* kg. 

Idade máxima de 10 anos de uso, em perfeito 

estado de uso e conservação geral dos 

diversos componentes e equipamentos 

auxiliares. 

EQUIP  

X  

MÊS 

4 R$9.791,66 R$39.166,66 R$470.000,00 

12 

Varredeira mecanizada com aspiração 

montada sobre chassis, dotada de carroceria 

de 6m³, caçamba em aço inox, sistema de 

aspersão de água, tanque para 

armazenamento de água com capacidade 

mínima de 1.500 L, 01 vassoura central de 

polipropileno  e 02 laterais de aço, com 

bomba d’água de alta pressão, mangote 

superior de sucção, vassoura extra na parte 

trazeira do bocal, mangote adicional de no 

mínimo 5m de extensão, controle de 

inclinação das vassouras, sistema de 

reciclagem e aspersão de água. Idade 

máxima de 10 anos de uso, em perfeito 

estado de uso e conservação geral dos 

diversos componentes e equipamentos 

auxiliares.   

EQUIP  

X  

MÊS 

3 
R$72.222,2

2 
R$216.666,66 

R$2.600.000,0

0 

14 

(00007624/SNAPI) Trator de esteiras, 

potencia de 150 HP, peso operacional de 

16,7 T, com roda motriz elevada e lamina 

com contato de 3,18m³. 

Idade máxima de 15 anos de uso, em perfeito 

estado de uso e conservação geral dos 

diversos componentes e equipamentos 

auxiliares 

EQUIP  

X  

MÊS 

2 
R$19.791,6

6 
R$39.583,33 R$475.000,00 



   Diário Oficial Eletrônico 

 Poder Executivo  
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 15 de junho de 2022 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n.147, Caderno I 

Página|19 
Avenida Brasil, n.90, Conquista, Ilhéus-BA|CEP45650-270|Fone:733234-3500 

15 

(00037744/SINAPI) Semirreboque com 

três eixos em tandem tipo basculante com 

caçamba metálica 18 m³ (inclui montagem, 

não inclui cavalo mecânico). 

(00013215/SINAPI) Cavalo mecânico 

tração 6x2, peso bruto total combinado 

56000 kg, capacidade máxima de tração 

*66000* kg, potencia *360* CV (inclui 

cabine e chassi, não inclui semirreboque) 

Idade máxima de 15 anos de uso, em perfeito 

estado de uso e conservação geral dos 

diversos componentes e equipamentos 

auxiliares. 

EQUIP  

X  

MÊS 

1 
R$14.583,3

3 
R$14.583,33 R$175.000,00 

16 

(00036502/SINAPI) Motobomba centrifuga, 

motor a gasolina, potencia 5,42 HP, bocais 1 

1/2" x 1", diâmetro rotor 143 mm hm/q = 6 

mca / 16,8 m³/h a 38 mca / 6,6 m³/h. 

EQUIP  

X  

MÊS 

3 R$1.861,11 R$5.583,33 R$67.000,00 

17 

(00011281/SINAPI) Compactador de solo a 

percussão (soquete), com motor gasolina de 

4 tempos, peso entre 55 e 65 kg, forca de 

impacto de 1.000 a 1.500 kgf, frequência de 

600 a 700 golpes por minuto, velocidade de 

trabalho entre 10 e 15 m/min, potencia entre 

2,00 e 3,00 HP. 

EQUIP  

X  

MÊS 

3 R$1.666,66 R$5.000,00 R$60.000,00 

18 

(00040699/SINAPI) Compactador de solo, 

tipo placa vibratória não reversível, com 

motor a gasolina de 4 tempos, peso entre 80 

e 120 kg, forca centrifuga entre 1300 e 2000 

kgf, largura de trabalho entre 400 e 500 mm, 

frequência de vibração entre 4800 e 6000 

rpm, velocidade de trabalho entre 20 e 30 

m/min, potencia entre 5,0 e 6,0 HP. 

EQUIP  

X  

MÊS 

3 R$1.444,44 R$4.333,33 R$52.000,00 

19 

(00007625/SINAPI) Trator de esteiras, 
potencia de 170 HP, peso operacional de 
19 t, com lamina com capacidade de 5,2 
m³. 
Idade máxima de 15 anos de uso, em perfeito 

estado de uso e conservação geral dos 

diversos componentes e equipamentos 

auxiliares.   

EQUIP  

X  

MÊS 

2 
R$34.375,0

0 
R$68.750,00 R$825.000,00 

20 

(00037727/SINAPI) Carroceria fixa aberta 
de madeira para transporte geral de carga 
seca dimensões aproximadas 2,25 x 4,10 
x 0,50 m (inclui montagem, não inclui 
caminhão) 
(00037765/SINAPI) Caminhão toco, peso 
bruto total 8250 kg, carga útil máxima 
5110 kg, distancia entre eixos 4,30 m, 
potencia 162 CV (inclui cabine e chassi, 
não inclui carroceria). 

EQUIP  

X  

MÊS 

2 
R$12.708,3

3 
R$25.416,66 R$305.000,00 



   Diário Oficial Eletrônico 

 Poder Executivo  
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 15 de junho de 2022 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n.147, Caderno I 

Página|20 
Avenida Brasil, n.90, Conquista, Ilhéus-BA|CEP45650-270|Fone:733234-3500 

21 

(00037729/SINAPI) Carroceria fixa aberta de 
madeira para transporte geral de carga seca 
dimensões aproximadas 2,5 x 6,00 x 0,50 m 
(inclui montagem, não inclui caminhão).  
(00037755/SINAPI) Caminhão trucado, peso 
bruto total 22000 kg, carga útil máxima 
15350 kg, distancia entre eixos 5,17 m, 
potencia 238 CV (inclui cabine e chassi, não 
inclui carroceria) 
Idade máxima de 10 anos de uso, em perfeito 

estado de uso e conservação geral dos 

diversos componentes e equipamentos.     

EQUIP  

X  

MÊS 

1 
R$14.166,6

6 
R$14.166,66 R$170.000,00 

22 

(00003365/SINAPI) Guindauto hidráulico, 
capacidade máxima de carga 8500 kg, 
momento máximo de carga 30,4 T.m, 
alcance máximo horizontal 14,30 m, para 
montagem sobre chassi de caminhão PBT 
mínimo 23000 kg (inclui montagem, não 
inclui caminhão). 
Idade máxima de 03 anos de uso, em perfeito 

estado de uso e conservação geral dos 

diversos componentes e equipamentos.       

EQUIP  

X  

MÊS 

1 
R$16.833,3

3 
R$16.833,33 R$202.000,00 

23 

(00044475/SINAPI) Guindaste hidráulico 
auto propelido, com lança telescópica 28,80 
m, capacidade máxima 30 t, potencia 97 kW, 
tração 4 x 4. 
Idade máxima de 03 anos de uso, em 

perfeito estado de uso e conservação geral 

dos diversos componentes e 

equipamentos. 

EQUIP  

X  

MÊS 

1 
R$19.916,6

6 
R$195.916,66 R$239.000,00 

 

MIXX CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI  

CNPJ:  39.420.376/0001-90 

Rua Dalva Negreiro, nº 199, Bairro Vaquejada – Serrinha/BA 

CEP: 48.700-000 

ITE

M 
DESCRIÇÃO 

UND 
QUA

NT 
VALOR UNIT 

VALOR 

TOTAL 

MENSAL 

VALOR TOTAL ANUAL 

4 

(00037766/SINAPI) Caminhão toco, 

peso bruto total 16000 kg, carga útil 

máxima 11130 kg, distancia entre 

eixos 5,36 m, potencia 185 CV 

(inclui cabine e chassi, não inclui 

carroceria). 

(00037733/SINAPI) Caçamba 

metálica basculante com 

capacidade de 6 m³ (inclui 

montagem, não inclui caminhão).  

Idade máxima de 10 anos de uso, 

em perfeito estado de uso e 

EQUI

P  X  

MÊS 

10 R$15.000,00 R$150.000,00 R$1.800.000,00 



   Diário Oficial Eletrônico 

 Poder Executivo  
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 15 de junho de 2022 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n.147, Caderno I 

Página|21 
Avenida Brasil, n.90, Conquista, Ilhéus-BA|CEP45650-270|Fone:733234-3500 

conservação geral dos diversos 

componentes e equipamentos 

auxiliares. 

5 

(00037738/SINAPI) Tanque de aço 

para transporte de água com 

capacidade de 6 m³ (inclui 

montagem, não inclui caminhão). 

(00037745/SINAPI) Caminhão toco, 

peso bruto total 13000 kg, carga útil 

máxima 7925 kg, distancia entre 

eixos 4,80 m, potencia 189 CV 

(inclui cabine e chassi, não inclui 

carroceria). 

Idade máxima de 10 anos de uso, 

em perfeito estado de uso e 

conservação geral dos diversos 

componentes e equipamentos 

auxiliares. 

EQUI

P  X  

MÊS 

4 R$12.000,00 R$48.000,00 R$576.000,00 

13 

Trator agrícola, tração 4 x 4, tomada 

de força e hidráulico mínimo 2.500 

kg, motor diesel potência mínima 75 

HP, capota protetora para o 

operador, horímetro, marcador de 

combustível, velocímetro, equipado 

com capinadeira mecânica 

articulada, acoplada ao sistema 03 

pontos do trator, acionamento por 

tomada de força do trator, disco de 

escovas de aço 1/18”, ajustes de 

altura / inclinação do disco, 

borrachas de proteção sob chassis, 

incluindo cerdas de reposição. 

Idade máxima de 10 anos de uso, 

em perfeito estado de uso e 

conservação geral dos diversos 

componentes e equipamentos 

auxiliares.    

EQUI

P  X  

MÊS 

4 R$14.000,00 R$56.000,00 R$672.000,00 
R

$ 

 

ILHÉUS-BAHIA, 14 de junho de 2022. 

 

                                                                                  CACIANE CAMPANATI DE SOUZA 

Pregoeira 

 

AMOZ FERREIRA LEITE 

Apoio 


